



GŁOS RADOMSZCZANSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

SRODA 16 CZERWCA 1948 ROKU.

Nr 164 (1091)

Plan gospodarczy na rok 1949

zamknie z nadwyżką Trzyletni Plan Odbudowy Kraju

Konferencja prasowa w Prezydium Rady Ministrów

WARSZAWA, PAP — Konkretne wytyczne narodowego planu gospodarczego na rok 1949 i nowe zasady opracowywania planu inwestycyjnego przedstawił w dniu 15 bm. na konferencji prasowej w prezydium rady ministrów prezes Generalnego Urzędu Planowania — dr T. Dietrich. Konferencja odbyła się w obecności premiera J. Cyrankiewicza, który stwierdził w zagraniu, że ostatnia uchwała Rady Ministrów i Komitetu Ekonomicznego w sprawie planu na rok 1949 przyniosła polepszenie jakości planowania i przyspieszenie tempa planowania. Prezes Dietrich podkreślił, że znalazło to wyraz szczególnie w opracowaniu planu inwestycyjnego. O ile do tychczas poszczególne resorty i inwestorzy składali nieskoordynowane wnioski znacznie odbiegające w swej wysokości od ostatecznych ustaleń planu obecnie uchwalono limity inwestycyjne dla poszczególnych resortów. Resorty rozdziela z kolei przyznane kwoty na działy, regiony i branże, przy czym inwestorzy mają prawo zgłaszać wnioski na sumy przekraczające o 15 proc. wyznaczony limit. W ten sposób już obecnie inwestorzy będą mogli orientować się, na jakie sumy mogą liczyć. W ten sposób kwoty zgłaszanych wniosków inwestycyjnych będą bliższe sum, które zostaną efektywnie wstawione do planu. W sumie — plan inwestycyjny będzie ułożony w sposób o wiele ściślejszy, niż to miało miejsce dotychczas.

Jednym z ważnych elementów udoskonalenia budowy planu jest konieczność wczesnego przygotowania przez inwestorów kosztorysów do planu inwestycyjnego. Pozwoli to uniknąć w pierwszym kwartale trudności z podejmowaniem kredytów w bankach z powodu braku dostatecznej dokumentacji.

Zjawisko to wpływało na pewne opóźnienie całego sezonu budowlanego.

Wytyczne planu gospodarczego

Opracowane przez CUP i uchwalone przez radę ministrów wytyczne do planu narodowego na rok 1949 zawierają konkretne dane cyfrowe, konkretne ustalenia, obowiązujące przy sporządzaniu planów odcinkowych przez resorty.

Wytyczne zmierzają do tego, ażeby plan narodowy na rok 1949 sporządzony był w oparciu o szczegółowe plany odcinkowe. Całość planowania inwestycyjnego i gospodarczego we wszystkich swoich przebiegach, nie wyłączając planowania finansowego, dozna w tym roku znacznego przyspieszenia. Ogólnym celem jest związanie planowania z terenem, silniejsze powiązanie z aparatem samorządowym i umożliwienie lepszego wykonania planu.

Przemysł państwowy

Następnie prezes Dietrich przedstawił najważniejsze wytyczne planu dla poszczególnych gałęzi gospodarki narodowej w 1949 roku. W dziedzinie przemysłu państwowego przewiduje się wzrost wartości produkcji o ok. 21—23 proc. w stosunku do planu roku 1948.

Produkcja stali surowej wzrośnie o ok. 20 proc., produkcja wyrobów walcowanych ok. 15 proc., maszyn elektrycznych — ok. 29 proc., superfosfatu — ok. 34 proc., azotniaku — ok. 15 proc., kwasu siarkowego — 28 proc.

W roku 1949 wzrośnie również bardzo poważnie produkcja dóbr konsumpcyjnych. Tak więc np. produkcja tkanin bawełnianych wyniesie 117 proc. ilości zaplanowanej na rok 1948, tkanin wełnianych — 125 proc., tkanin jedwabnych — 126 proc., a produkcja skór twardych o 170 proc. ilości zaplanowanej w roku 1948.

Plan na rok 1949 stworzy więc podstawę do dalszego wzrostu sił wytwórczych w kraju i za razem wzrostu dobrobytu ludności pracującej. Wytyczne na rok 1949 kładą wielki nacisk na kontynuowanie i wzmacnianie walki o podniesienie jakości produkcji. Przewiduje się wydatność pracy w przemyśle państwowym o ok. 9 proc. Wzrosty się do tego dalszy rozwój na-

torstwa i przodownictwa pracy, przy czym współzawodnictwo pracy będzie dotyczyło nie tylko ilości ale także i jakości produkcji oraz obniżenia kosztów własnych. Plan obniżenia kosztów własnych ma objąć cały przemysł państwowy i ma być związany ściśle z rozwojem planu technicznego. Obniżenie realnych kosztów własnych ma wynieść conajmniej 4 proc. w stosunku do kosztów własnych roku bież.

Plan na rok 1949 będzie ostatnim rokiem planu trzyletniego. Będzie on poprzedzał nowy plan długofalowy. Uwzględniając to, wytyczne kładą nacisk na wzmoczenie wytwórczości dóbr inwestycyjnych dla przemysłu, produkcji traktorów, nawozów sztucznych i innych środków zaopatrzenia rolnictwa, jak również produkcji materiałów budowlanych i maszyn budowlanych. Wytyczne omawiają także zagadnienie rozmieszczenia naszego przemysłu, zwracając szczególną uwagę na uprzemysłowienie terenów Polski Centralnej i Wschodniej.

Położono także nacisk na rozwój badań i po-

szukiwań geologicznych, ma być sporządzony oddzielny plan w zakresie studiów dotyczących badań i poszukiwań geologicznych, w szczególności w zakresie rud żelaznych, soli potasowych, węgla brunatnego, ropy naftowej i surowców ceramicznych

Rolnictwo

W zakresie rolnictwa przewidujemy wzrost wartości produkcji rolnej, roślinnej i zwierzęcej w średnich warunkach klimatycznych o 14 do 15 proc. W stosunku do planu na rok 1948, dla stworzenia niezbędnych warunków zwiększenia produkcji przewidujemy silniejsze zaopatrzenie rolnictwa w traktory i nawozy sztuczne. Przewidujemy dalej znaczny rozwój kontraktacji roślin przemysłowych.

Rozmiary kontraktacji roślin oleistych mają wzrosnąć o ok. 85 proc., ziemniaków przemysłowych o ok. 45 proc.

Wytyczne kładą nacisk na zorganizowanie około 1000 do 2000 nowych spółdzielczych ośrodków maszynowych.

W roku 1949 zakończoną będzie ostatecznie likwidacja odlogów.

Plany produkcyjne przemysłu i rolnictwa

stawiają poważne zadania przed kolejami i portami. Wytyczne ustalają wzrost przewozów kolejowych i towarowych w stosunku do planu na rok bież. o ok. 20 proc. będą przeprowadzone prace związane z przebudową ważnych stacji rozrządowych i węzłów kolejowych oraz ze zwiększeniem przepływności i bezpieczeństwa szlaków kolejowych. Zdolność przeładunkowa portów wzrośnie o 27 proc. w porównaniu z rokiem 1948. Szczecin powinien przeładować w 1949 roku — 7 milionów 500 tys. ton i stać się w ten sposób wielkim portem na Bałtyku.

Budownictwo

Ruch budowlany powinien ulec zwiększeniu o ok. 20 proc. Ma być zwiększony udział uspołecznionych przedsiębiorstw budowlanych w wykonawstwie budowlanym, nastąpić ma usprawnienie i mechanizacja tych przedsiębiorstw. Z funduszy publicznych wybuduje się, nie licząc zagród wiejskich, budynki o łącznej kubaturze około 11 milionów mtr. sześć. Oznacza to oddanie do użytku około 55 tys. izb mieszkalnych, z czego ok. 40 tys. — dla pracowników przemysłu państwowego. W szczególności zostanie rozszerzone wydatnie robotnicze budownictwo mieszkaniowe w Warszawie. Liczba gospodarstw wiejskich odbudowanych przy pomocy państwa wyniesie ok. 30 tys. (Dalszy ciąg na str. 2-glej.)

Program nowego rządu Czechosłowacji

Oświadczenie premiera Zapotocky'ego dla prasy zagranicznej

LONDYN, PAP. — W wywiadzie, udzielonym agencji Reutersa premier Czechosłowacji Zapotocky przedstawił zasady, na jakich oprze swą działalność nowy rząd czechosłowacki.

Premier wyraził w wstępie wiarę w tworzenie siły narodu i szczęśliwą przyszłość Czechosłowacji. Jesteśmy małym narodem oświadczył Zapotocky — tym niemniej jednak potrafiliśmy zachować naszą indywidualność. Byliśmy małą wysepką słowiańską w morzu niemieckim, a przecież zdołaliśmy rozwinąć nasz przemysł i nasze rolnictwo lepiej niż kraje, które nas ujarzmiły.

W dalszym ciągu wywiadu Zapotocky — na pytanie korespondenta — odpowiedział, że w ramach ustroju demokracji ludowej jest

miejsce również dla partii niekomunistycznych. Rzecz oczywista jednak że partia komunistyczna, jako najsilniejsza, powołana jest do odegrania największej roli, uznawanej przez cały naród.

Premier Zapotocky podkreślił w wstępie, iż rząd nie zamierza zlikwidować całkowicie przedsiębiorstw prywatnych. Usuwamy jedynie — powiedział on — prywatne przedsiębiorstwa kapitalistyczne, natomiast jesteśmy zdania, że prywatne rzemiosło i handel są nieodzownym uzupełnieniem naszej wielkiej produkcji upaństwowionej.

Nawiązując do stosunków, łączących Czechosłowację z Zachodem premier Zapotocky stwierdził, że Czechosłowacja brać będzie w

dalszym ciągu z zachodu wszystko, co jest dobre, korzystne i postępowe, natomiast odrzuci wszystko, co jest reakcyjne, kapitalistyczne i imperialistyczne i co mogłoby zagrażać jej pokojowemu rozwojowi.

W odpowiedzi na pytanie w sprawie zadań związków zawodowych, w krajach demokracji ludowej takich jak Czechosłowacja, premier oświadczył, że ich celem jest zapewnienie stałego wzrostu stopy życiowej i poziomu kulturalnego klasy pracującej oraz znalezienie dróg, które w danej sytuacji najsukutekniej prowadzą do osiągnięcia tych zadań.

Przechodząc do omówienia perspektyw polepszenia sytuacji gospodarczej Czechosłowacji i podniesienia stopy życiowej jej mieszkańców, premier podkreślił, że będzie to zależało wyłącznie od wydajności rolnictwa i przemysłu, dlatego też wysiłki rządu będą szły przede wszystkim w tym kierunku.

PRAGA (PAP). Prezydent Klement Gottwald zatwierdził skład nowego gabinetu czechosłowackiego, powierzając funkcje premiera przewodniczącemu Rady Związków Zawodowych, b. wicepremierowi Antoninowi Zapotocky'emu.

Lista członków nowego gabinetu różni się jedynie nieznacznie od składu rządu, sformowanego w lutym t.r. przez Klementa Gottwaldę.

Zdenek Fierlinger, przewodniczący partii socjal-demokratycznej i minister przemysłu w poprzednim rządzie został wicepremierem. Tekę wicepremiera (trzymał również dr. Jan Sevcik, b. podsekretarz stanu w ministerstwie obrony. Vilem Siroky zatrzymał stanowisko wicepremiera.

Na miejsce Fierlingera ministrem przemysłu został Augustin Kliment, wybitny działacz związkowy.

W skład nowego rządu nie wszedł wicepremier Bohumil Lauszman.

Benesz gratuluje Gottwaldowi

PRAGA (PAP). Dr. Edward Benesz przesłał nowemu prezydentowi republiki czechosłowackiej Gottwaldowi pismo odrębne następującej treści:

„Panie Prezydencie, spotkał Pana wysoki zaszczyt obrania na stanowisko pierwszego urzędnika naszej drogiej Republiki. Żechce Pan przyjąć z tej okazji moje powinszowania i serdeczne pozdrowienia“.

W odpowiedzi Prez Gottwaldę na list dr. Benesza czytamy:

„Panie Prezydencie, Pańskie pozdrowienia i powinszowania z okazji mego wyboru sprawiły mi wyjątkową przyjemność. Raczyc Pan przyjąć moje szczerze podziękowania i odwzajemnienie dobrych życzeń“.

Statut Węgierskiej Partii Pracujących

uchwalony na zjeździe zjednoczeniowym w Budapeszcie

BUDAPESZT, PAP. — Na pierwszym kongresie Węgierskiej Partii Pracujących przyjęto jednomyślnie statut nowej partii, następnie wybrano władze centralne do których należą m.in. Rakosi, Szakasits, Farkas, Kadar, Marosan, Geroe, Raik, Molnar. Po wybraniu komisji rewizyjnej zjazd zakończył swe prace.

BUDAPESZT, PAP. — Przewodniczącym Węgierskiej Partii Pracujących został Szakasits, sekretarzem generalnym Rakosi, zastępcami sekretarza generalnego Farkas, Kadar i Marosan. Poza tym wybrano członków komisji politycznej i organizacyjnej. Naczelnym redaktorem centralnego organu partii „Sabad Nep“ został wybrany ednomyślnie Revai.



Zaburzenia
w
Triescie

BELGRAD (PAP). Z Triestu donoszą, że doszło tam do masowych zaburzeń i demonstracji z powodu rekwiwicy związków byłych partyzantów Triestu przez anglo-amerykański rząd wojskowy. Siłne oddziały policji usiłowały interweniować, ale nie zdołały rozprawić manifestantów.

Na ilustracji — widok na Triest od strony morza.

Giełda nowojorska w rozpacz...

Argentyna ratuje się przed kryzysem

przez nawiązanie stosunków handlowych z państwami Europy Wschodniej

NOWY JORK (PAP). — Przewodniczący argentyńskiej rady gospodarczej Miguel Miranda oświadczył, że Argentyna zamierza rozwiązać swe trudności dolarowe przez zawarcie dwustronnych umów handlowych z krajami Europy Wschodniej i Środkowej. Umowy takie zostały już podpisane z Rumunią i Czechosłowacją. Obecnie toczą się pertraktacje handlowe ze Związkiem Radzieckim. Miranda zaznaczył, że Argentyna gotowa jest również podjąć rokowania w sprawie zawarcia układu gospodarczego z Polską.

Argentyna — oświadczył dalej Miranda — zamierza również uzyskać w jednym z portów duńskich strefę wolnościową, skąd mogłaby rozprowadzać swe produkty po Europie Środkowej, Wschodniej i Skandynawii.

Plan gospodarczy na rok 1949

(Dokończenie ze str. 1-szej)

W zakresie obrotu towarowego będzie się dążyć do usprawnienia handlu przez powiększenie, sieci oraz wzmocnienie obrotów przedsiębiorstw handlowych, państwowych i spółdzielczych, przy czym koszty dystrybucji w państwowym aparacie obrotu towarowego winny zmniejszyć się o około 4 proc.

Wzrost wartości w obrotach handlu zagranicznego osiągnął ok. 17 proc. w porównaniu z planem na rok 1948. W eksporcie zostanie powiększony udział artykułów pochodzenia rolnego.

OSWIATA I KULTURA

W zakresie szkolenia i nauki wytyczne kładą szczególny nacisk na całkowitą likwidację obwodów bezszkolnych, rozszerzenie i pogłębienie akcji zwalczania analfabetyzmu, zmniejszenie liczby szkół podstawowych o jednym nauczycielu, letnie zwiększenie przelotności szkół wyższych na wydziałach technicznych, medycznych, farmacji i weterynarii, na kształcenie kadr planistów i buchaltów oraz zwiększenie liczby uczniów w tych działach szkolenia zawodowego, które odpowiadają gatęzom gospodarczym, szczególnie cierpiącym na brak sił wykwalifikowanych.

Na rok 1949 zostanie sporządzony plan gospodarki samorządowej, plan gospodarki spółdzielczej oraz wytyczne w zakresie rozwoju prywatnego rzemiosła i przemysłu.

Odpowiadając na pytania dziennikarzy prezes Dietrich wyjaśnił m. in., że plan gospodarczy rozpatrzony będzie przez Sejm prawdopodobnie równocześnie z budżetem. Podjęte będą próby połączenia budżetu i planu inwestycyjnego w jedną ustawę budżetową.

Okres zbiorowego współzawodnictwa Marsz. Żymierski do przodowników pracy S P

W Bielsku i Białej odbyły się uroczystości, związane z wręczeniem sztandaru stacjonującej tam jednostce wojskowej. W uroczystości wzięli udział Naczelny Dowódca W.P. — Marszałek Michał Żymierski.

Po uroczystościach wojskowych Marszałek Żymierski przybył do Szabelni, pod Mysłowicami, gdzie odbywał się zlot przodowników pracy S P zgrupowania katowickiego.

W przemówieniu swym do junaków Marszałek stwierdził z radością, że zadania swe wykonują oni z nadwyżką, swymi młodymi dłońmi pomagając w odbudowie kraju. „Od

Według doniesień „Wall Street Journal” woleńiem przez koła amerykańskie w Buenos Aires.

Fala strajków we Francji

Metalowcy w obronie fabryk, zamykanych na rozkaz gęłdy USA

PARYŻ (PAP). Strajk robotników w koksowni Moyeuve — grande departament Moselle trwa w dalszym ciągu. Z pośród 350 robotników, którzy otrzymali od władz nakaz stawienia się do pracy, zgłosiło się zaledwie dwóch.

Związek zawodowy metalowców występując przeciwko decyzji rządu w sprawie tymczasowego zamknięcia fabryk silników samolotowych, ogłosiła propozycje jakie zamierza przedstawić rządowi w interesie francuskiego przemysłu lotniczego.

Propozycje te, zmierzające do utrzymania dotychczasowego poziomu zatrudnienia i do zapewnienia rentowności tych przedsiębiorstw przewidują:

1) Natychmiastowy zwrot przedsiębiorstwom sum należnych od państwa za wykonane już

zamówienia.

2) Przyznanie odpowiednich kredytów na fundusz obrotowy.

3) Wprowadzenie w życie pięcioletniego programu produkcji.

4) Natychmiastowe wstrzymanie zakupu zagranicą sprzętu lotniczego.

5) Utworzenie komitetu doradczego w celu wykonania tego programu.

Bizonia ma już „rząd” na rozkaz generałów Clay i Robertsona

BERLIN (PAP). Amerykański gubernator wojskowy w Niemczech generał Lucius Clay

oświadczył w poniedziałek, że obecne władze administracyjne Bizonii pełnić będą funkcje rządu do chwili utworzenia w Niemczech Zachodnich nowego gabinetu.

Jednocześnie gen. Clay zakomunikował, że zapowiadana od dawna reforma walutowa zostanie wprowadzona bez względu na wynik rozmów w sprawie utworzenia Trizonii.

W kołach tutejszych sądzą, że generałowie Clay i Robertson oficjalnie podadzą do wiadomości o wprowadzeniu reformy walutowej w Niemczech na wtorkowym posiedzeniu rady gospodarczej Bizonii.

Pierwsze polskie ciężarówki produkujemy przy pomocy radzieckich maszyn

WARSZAWA (PAP). — Dzięki wieloletniemu pracom polskich inżynierów konstruktorów i dokonaniom nakładom inwestycyjnym, które przekraczają w roku bieżącym miliard złotych, Zakłady Starachowickie wypuszczą wkrótce pierwsze prototypy ciężarówek całkowicie krajowej produkcji. Będą to wozy o nośności 3,5 tony z silnikiem 6-cylindrowym o mocy 85 km. Przewiduje się, że w roku przyszłym Starachowice będą w stanie wykonać około 1.500 takich wozów, doprowadzając produkcję w dalszej przyszłości do 10 tysięcy sztuk rocznie.

Uruchomienie produkcji umożliwione jest w dużym stopniu dzięki dostawom obrabiarek specjalnych ze Związku Radzieckiego dla potrzeb Zakładów Starachowickich, chwilowo m. in. na Targach Poznańskich nowoczesną radziecką szlifierkę do wałów karbowych i

szereg innych radzieckich obrabiarek. Ponadto polski przemysł motoryzacyjny zamówił kilkadziesiąt radzieckich obrabiarek różnego rodzaju.

Obowiązek wystawiania pokwitowań

za wizyty lekarskie, dentystyczne i porady adwokackie

WARSZAWA (PAP). — W związku z przepisami dekretu z dnia 14 kwietnia 1948 roku o sposobie udowadniania przez podatników przychodów gotówkowych, wkrótce ukaże się zarządzenie Ministra Skarbu, wprowadzające z dniem 1 lipca br. dla niżej wymienionych podatników obowiązek wystawiania kwitów z bloczków kasowych urzędowego nakładu i wręczania płatnym oryginalnych egzemplarzy tych kwitów:

1) dla podatników, prowadzących księgi handlowe w odniesieniu do przedsiębiorstw i zakładów na terenie m. st. Warszawy, miast: Łodzi, Krakowa, Poznania, Katowic oraz Bytomia, Chorzowa, Gliwic i Sosnowca.

2) dla następujących podatników, wykonujących zajęcia zawodowe: lekarzy, lekarzy weterynarii, lekarzy dentystów i techników dentystycznych, felczerów, położnych, pielęgniarów dyplomowanych, adwokatów, notariuszy, obrońców sądowych, inżynierów oraz techników na obszarze całego państwa.

Wymienione grupy podatników nabywają bloczki kasowe urzędowego nakładu, na podstawie odpowiednich deklaracji, we właściwych Urzędach Skarbowych (rewizyjnych) po cenie ustalonej przez Ministerstwo Skarbu.

Dla podatników, prowadzących księgi handlowe, przewidziane są bloczki kasowe koloru białego, dla podatników, prowadzących księgi podatkowe — w innym kolorze.

Niewypełnienie przez podatnika obowiązku wystawienia kwitu oraz wręczenie go płatcom, podlega karze pieniężnej porządkowej do kwoty 30.000 zł oraz może spowodować uznanie ksiąg takiego podatnika za nieprawidłowe i pominięcia ich jako dowodu przy ustalaniu podstaw opodatkowania.

Wręczone przez podatnika kontrahentom (klientom, odbiorcom towaru lub usługi) kwity z bloczków kasowych urzędowego nakładu Urzędy Skarbowe (rewizyjne) wykorzystywać będą jako materiał informacyjny przy sprawdzaniu rzetelności obrotów, wykazywanych przez podatników.

Cytryny dla świata pracy

Okregowa Komisja Związków Zawodowych podaje do wiadomości, że od dnia 16-go czerwca b.r. będą sprzedawane cytryny przez wszystkie sklepy Powszechnej Spółdzielni Spożywców w ilości 300 gramów na talon wydany przez Okregową Komisję Związków Zawodowych.

Z uwagi na warunki atmosferyczne wzywa się członków Związków Zawodowych do natychmiastowego realizowania talonów, gdyż nieodebranie cytryn w ciągu 2-ch dni narazi posiadaczy talonów na utratę cytryn.



Gospodarz wygania gościa, który przy stole biesiadnym, korzystając z powszechnej radości, zaczyna szukać po kieszeniach zebranych gości: tak samo zostaje wygnany z wesolego i radosnego świata nikczemny lichwiarz podobny do złodzieja. Chodzą Nasredin nie odczuwał najmniejszego żalu, zresztą czy mógł żałować tego, który przez zniknięcie swoje ułatwi życie tysiącom innych ludzi! Chodzą Nasredin żałował jedynie, że lichwiarz nie jest jedynym i ostatnim złodziejem na świecie: gdyby można było zebrać do jednego worka wszystkich emirów, dostojników, mułłów oraz lichwiarzy i utopić ich od razu w świętym basenie szeika Turachana, ażeby oni swoim jadowitym oddechem nie powodowali więdnienia wiosennych kwiatów na drzewach, ażeby brzękiem swoich pieniędzy, kłamliwymi kataniami i szczękami broni nie zagłuszał śpiewu ptaków, żeby nie przeszkadzała ludziom rozkoszować się pięknosciami

świata i godnie wykonywać najważniejszą na świecie rzecz — być zawsze i wszędzie szczęśliwym!

...Tymczasowo strażnicy pragnąc dogonić czas stracony na cmentarzu szli wciąż szybciej i szybciej, przyspieszyli kroku, wreszcie zaczęli biec. Lichwiarz podskakując i objając się w worku, pokornie czekał końca swojej niezwyklej podróży: słyszał brzęk broni i szurgot nóg po kamieniach i dziwił się, że potężne duchy nie podnoszą się w powietrze, a biegają po ziemi. Ale oto w oddali stęchało było jakiś szum, przypominający daleki pomruk górskiego potoku. Wkrótce zaczął odróżniać poszczególne głosy i przekonał się, że trafił na bardzo liczne zgromadzenie, a sądząc podług hałasu, można było przypuszczać, że było tu tysiące ludzi, jak na rynku, ale od kiedy rynki bucharskie handlują w nocy? Nagle poczuł, że pod nosi się do góry, w powietrze. Myślał, że to unoszą go dżiny, gdyż nie mógł

przypuszczać, że to strażnicy wchodzą po schodach na pomost. Gdy weszli, zrzucili worek tak mocno, że deski zaśskrzyptały i drgnęły. Lichwiarz jęknął i krzyknął.

— Hej, wy dżiny! — krzyknął — jeśli będziecie tak ciskać worek, to mnie zszpecicie jeszcze więcej, zamiast postąpić odwrotnie.

W odpowiedzi otrzymał gwałtownego szturchnięcia.

— Tu zaraz zostaniesz uzdrowiony, o synu grzechu, na dnie basenu świętego Turachana!

Słowa te zaniepokoiły lichwiarza: przy czym tu basen świętego Turachana? Trwoga zamieniła się zdumieniem, gdy usłyszał głos swego starego przyjaciela szanownego Arstanbeka, naczelnika pałacowej straży. Myśli w głowie lichwiarza pomieszały się: skąd się wziął nagle Arstanbek, dlaczego klnie tak okropnie i jak należy postąpić — milczeć, czy zawałać go?

Tymczasem szum w tłumie wzmacniał się i wciąż częściej i głośniejsz brzmiało jedno słowo: zdawało się, że wszystko dookoła — i ziemia i powietrze i wiatr — napełnione jest tym słowem, które szumiło, rokotało, huczało i zamierając powracało z oddali. Lichwiarz przychylił, wsłuchując się i dosłyszał:

— Chodzą Nasredini! — ryczał tłum tysiącami głosów. — Chodzą Nasredini! Chodzą Nasredini!

Nagle wszystko ucicho i w martwej ciszy lichwiarz usłyszał trzask płonących pochodni, szelest wiatru, plusk wody.

Mrowie przebiegło po jego potwornych plecach, czarny strach zaczął powoli pełznąć ku niemu, ogarniając go swoim lodowatym oddechem.

Rozległ się ponownie głos i lichwiarz mógł przysiąc, że głos ten należał do wielkiego wezyra Bachtjara:

— W imię Allacha wszechmiłościwego i potężnego, na rozkaz wielkiego i podobnego słońcu emira bucharskiego, zostaje wykonany wyrok śmierci na przestępcy i bluźniercy kalający wiarę, wlichwiarzu spokoju i słowcy kłótni Chodży Nasredinie przez utopienie w worku!

Czyjeś ręce schwyliły worek i uniosły w górę. Wtedy lichwiarz zrozumiał, że wpadł w śmiertelną matnię.

— Zaczekajcie! Zaczekajcie! — lamentował. — Co chcecie ze mną uczynić? Wszak nie jestem Chodzą Nasredinem, ja jestem lichwiarz Dżafar! Opuśćcie mnie! Jestem lichwiarz Dżafar, a nie Chodzą Nasredin! Dokąd żeście mnie przywiekli, mówię wam, że jestem lichwiarz Dżafar!

Emir i świat w milczeniu słuchali jego krzyków. Mędrzec z Bagdadu Hussej Hussejja, który siedział najbliżej emira, powiedział kiwając skruszony głową.

(D. c. n.)

Ten, który przygotował grunt dla Hitlera.

Bruening znów na widowni Kandydat na premiera Tryzoni w drodze z USA do Europy

DR HEINRICH BRUENING opuścił Amerykę i na pokładzie „Queen Elisabeth” plynie do Europy, do Niemiec, zachodnich oczywiście, do Bizonii, która już wkrótce może stanąć się Tryzonią.

Bruening — Papen — Hitler

W roku 1932 rola jego była już skończona. Z rąk ówczesnego prezydenta USA — Hoovera otrzymał moratorium na niemieckie długi reparacyjne — baza materialna dla agresji niemieckiej stała się coraz silniejsza.

„Praca” na emigracji

Czym jednak rzeczywiście zajmował się w okresie „emigracji” — o tym dowiadujemy się z własnego listu Brueninga, oczywiście listu poufnego — do obecnego „premiera” Bizonii we Frankfurcie nad Menem, swojego starego przyjaciela politycznego, dra Puendera.

Znów na widowni

Skonczyła się wojna. Z całym bezwstydem politycy amerykańscy ujawniają cele, jakie sobie w tej wojnie postawili.

Intensywnie przeciwdziała tej niebezpiecznej dla niego agitacji. Zdobywa zaufanie Hoovera, Murphy'ego i Dullesa, staje się ich autorytatywnym doradcą w sprawach niemieckich.

Dyrektywy Brueninga są w Bizonii wykonywane. Zresztą i bez tych dyrektyw cała polityka władz anglosaskich i ich sługusów niemieckich idzie w kierunku wspierania reakcji hitlerowskiej.

Plynie więc na pokładzie „Queen Elisabeth” ku Europie, wstąpi do Londynu, by tam jeszcze pewne rzeczy „uzgodnić”, a następnie uda się do Frankfurtu.

Niemcy jednak, zwłaszcza ta część niemieckiego obozu demokratycznego, która wyciągnęła wnioski z lekcji faszyzmu hitlerowskiego pamięta dobrze, że drogę temu faszyzmowi utworzył dr Heinrich Bruening.

Wielkie święto nauki radzieckiej Nowe drogi podboju przyrody dla dobra ludzkości

Związek Radziecki obchodzi swe kolejne, wielkie święto nauki. Oto nowa plejada radzieckich uczonych otrzymała premie stalinowskie za wybitne prace w dziedzinie nauki i techniki, opublikowane w 1947 roku.

W żadnym kraju nauka nie jest otoczona taką opieką rządu, jak w ZSRR. W żadnym kraju nauka nie jest tak ściśle zespolona z samym życiem i z samym narodem, jak w kraju radzieckim.

Prace naukowe, nagrodzone w tym roku premiami stalinowskimi, odznaczają się tą charakterystyczną właściwością, że każda z nich, nawet taka, która z pozoru dotyczy teoretycznego, oderwanego zagadnienia, wiąże się ściśle z najbardziej palącymi potrzebami życia gospodarczego i kulturalnego kraju.

Na pierwsze miejsce wysuwają się prace w dziedzinie fizyki i matematyki. Są to prace o znaczeniu światowym. Odkrycie dokonane przez akademika A. Alichanowa, oraz członka Akademii Nauk (ormiańskiej SRR) Alichaniana w dziedzinie fizyki promieni kosmicznych, stanowi jedno z największych osiągnięć nauki światowej z lat ostatnich.

Nowe książki „Książki”

MARKS KAROL — Walki klasowe we Francji 1848—1850 (Biblioteka Klasyków Marksizmu), str. 156, zł 120.—

W pracy tej Marks analizuje kilkuletni okres rozwoju historycznego, który trwał zapisany w dziejach ludzkości i wykazuje wewnątrz niej związek przyczynowy między zdarzeniami politycznymi a ich podłożem ekonomicznym.

OSTROWITANOW K. W. — Renta gruntowa a rozwój kapitalizmu w rolnictwie (Biblioteka Ekonomiczna Nr 9), str. 68, zł 60.—

Praca wybitnego ekonomisty radzieckiego poświęcona jest analizie renty gruntowej. Autor kreśli historię powstania rolnictwa kapitalistycznego, przeobrażenia się renty feudalnej w jej kapitalistyczną formę dającą charakterystykę renty rolniczej oraz krytykę traktowania tego zagadnienia przez klasyków burżuazyjnej ekonomii politycznej.

PLECHANOW JERZY — Przyczynki do zagadnienia rozwoju monistycznego pojmania dziejów, str. 282, zł 250.—, w oprawie zł 500.—

Jest to książka poświęcona historycznej drodze, jaką przebył materializm, zanim ukształto

wał się jako materializm dialektyczny. Przedstawione zostały tu krytycznie przedmarksistowskie koncepcje rozwoju społecznego, obszernie omówiony został współczesny materializm w zakończeniu zaś pozytywny wykład poglądów materializmu dialektycznego.

TRACHTENBERG I. A. — Reprodukcyjność kapitalistyczna a kryzys ekonomiczny (Biblioteka Ekonomiczna Nr 10), str. 140, zł 120.—

Praca Trachtenberga daje wyczerpującą analizę zagadnień, związanych z reprodukcją kapitału społecznego, zagadnienia realizacji i jej warunków w ustroju kapitalistycznym oraz przyczyn, wywołujących periodyczne zakłócenie procesu reprodukcji i obiegu kapitału społecznego — słowem przyczyn kryzysu.

FEDER TEODORA — Małgorzata Fornalska, str. 36, zł 50.—

Wspomnienie o jednej z najbardziej bohaterkich postaci ruchu robotniczego w Polsce, członku KC PPR, bojowniczo o wolność.



Ob. Jan Klelek. Pyłacie nas, dokąd możemy się zwrócić, aby ukończyć kursy rolnicze korespondencyjne na poziomie licealnym.

Olóz — w Warszawie przy Muzeum Przemysłu Rolnictwa istnieją tego rodzaju kursy. Najbliższy kurs rozpoczyna się już w lipcu br. — to też radzimy Wam nie zwlekać.

Ob. M. Karpieński, Łódź, ulica Cmentarna 1. Jeżeli przepracowaliście w firmie, jak piszecie, 7 miesięcy, przysługuje Wam urlop tylko 2-tygodniowy.

Sluchaczki kursu w Woj. Szkole Związków Zawodowych dla referentek spraw kobiecych. Proces przeciwko kierownikowi cegielni miejskiej przy ul. Zgierskiej 219 prawdopodobnie zostanie przekazany do drugiej instancji.

steczki. Odkrycie to jest jednym z największych osiągnięć fizyki promieni kosmicznych. Zmienia ono w sposób zasadniczy dotychczasowe rozumienie istoty cząsteczek elementarnych i otwiera nowe drogi badania zagadnienia wewnątrznych sił jądrowych atomu.

Obok fizyki stoi w ZSRR na wysokim poziomie teoretycznym matematyka. W tej dziedzinie nagrodzona została m.in. praca profesora Czebotałowa, dotycząca rozwiązywania równań algebraicznych wysokich stopni.

Wielkie są też osiągnięcia nauki radzieckiej w dziedzinie techniki. Premią stalinowską nagrodzony został członek korespondencyjny Akademii Nauk ZSRR, A. Ilusyn. Prace Ilusyna znalazły szerokie zastosowanie w mechanice budowlanej oraz w innych dziedzinach techniki radzieckiej.

Nie mniejsze są osiągnięcia nauki radzieckiej w dziedzinie chemii. Wybitni chemicy, akademik Zielinski i prof. Gawryłow stworzyli nową teorię o strukturze białka, która obala wszystkie, dotychczasowe koncepcje w tej dziedzinie.

W dziedzinie medycyny dokonano w ZSRR szeregu odkryć o znaczeniu światowym. Na szczególną uwagę zasługują prace korespondenta Akademii Nauk Medycznych, A. Limberga, który stworzył nową metodę dokonywania plastycznych operacji chirurgicznych z zastosowaniem obliczeń matematycznych.

W ramach jednego artykułu nie sposób omówić wszystkich osiągnięć nauki radzieckiej. Jednakże już chociażby z tego, co tu wymieniono widać, że nauka radziecka nieustannie kroczy naprzód i śmiało toruje nowe drogi, tworzy nowe sposoby opanowywania przyrody i wykorzystania jej dla dobra ludzkości.



Znalazłem później list Tamusi na biurku i wpadłem na myśl zaipscenizowania samobójstwa... Znów wyszeptał Szarapow, ociężałe podnosząc głowę i patrząc błędnym wzrokiem na Płotnikowa — to wszystko, co mogę powiedzieć.

Oni mocno trzymają w łapach ludzi, których uważają za swoich... Płotnikow zrozumiał, że stary szpieg mówi prawdę.

— Mam jeszcze coś bardzo ważnego panu do powiedzenia. Chcę umrzeć, nie zabierając ze sobą do grobu żadnych tajemnic. Czynie to w imię tej, którą zabił Han. Speier...

— Tydzień temu otrzymałem dziwny i krótki list. Ktoś lakonicznie zawiadomił mnie, że za miesiąc odwiedzi mnie mój „bratanek” Misza... W liście oznaczono dzień i godzinę przybycia Miszy do mnie.

— Czy pan odpowiedział na ten list? — Nie! — list nie zawierał adresu nadawcy. Zrozumiałem, że był to rozkaz, któremu muszę się podporządkować.

Sędzia śledczy nacisnął guzik elektrycznego dzwonka. Drzwi bezszelestnie otworzyły się i na progu stanął ułrojony żołnierz.

— Odprowadź aresztowanego do więzienia! — rozkazał Płotnikow i dodał, zwracając się do Szarapowa. — Na dziś wystarczy! Gdy trzeba będzie każe was sprowadzić...

Natychmiast po odejściu aresztowanego Płotnikow połączył się telefonicznie z władzami bezpieczeństwa.

Wyższe organy bezpieczeństwa zainteresowały się poważnie śmiałym planem młodego sędziego śledczego. Postanowiono uczynić tak

jak obmyślił Płotnikow. Chodziło o to, by „bratanek” starego szpiega nie mógł się wymknąć z rąk.

W pustym osomotnionym od kilku dni mieszkaniu Szarapowa niepodziewanie zjawił się nowy lokator. Był to starszy już człowiek jednego wzrostu z Szarapowem.

Amosow i jest emerytem. Zresztą osoba jego nie wzbudzała wielkiego zaciekawienia. Zachowywał się spokojnie i grzecznie. Wyglądał na dobrodusznego staruszka i pod wielu względami przypominał starego ekonoma.

Amosow bynajmniej nie zabiegał o zdobywanie popularności wśród swoich sąsiadów; nie usiłował nawet zawierać bliższych znajomości. Dziwnym zbiegiem okoliczności miał na imię również Jan i nazywano go, jak Szarapowa „panem Janem”.

IX. „Bratanek” Misza. Wyższe organy bezpieczeństwa zainteresowały się poważnie śmiałym planem młodego sędziego śledczego. Postanowiono uczynić tak

Zacieśniamy węzły współpracy kulturalnej polsko-węgierskiej

Co mówi profesor dr Tobor Csorba

Na zaproszenie Centrum Szkolenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przybył do Łodzi DYREKTOR NAUKOWEGO INSTYTUTU WĘGIERSKIEGO PROFESOR DR TOBOR CSORBA. Korzystając z obecności profesora w naszym mieście, uzyskaliśmy odeń szereg informacji na temat WSPÓŁPRACY KULTURALNEJ POLSKO-WĘGIERSKIEJ.

Naukowy Instytut Węgierski istniał już przed wojną w Warszawie — mówi profesor Csorba. Po wojnie zreorganizowaliśmy pracę Instytutu. Tymczasową jego siedzibą został Kraków. Kraków może poszczycić się starymi tradycjami węgierskimi — już w XVI wieku bowiem na Uniwersytecie Jagiellońskim studiowało 4 tys. Węgrów. Obecnie Instytut grupuje stosunkowo wielu Polaków, którzy wrócili z Węgier, gdzie przebywali w czasie wojny, poza tym kilka osób na Uniwersytecie Jagiellońskim studiuje specjalnie hungarologię. Na język węgierski, który wykładam na Akademii Handlowej, zapisało się wiele osób, które w ogóle Węgier nie znają. W Instytucie rozpracowujemy muzykologię węgierską, historię sztuki, literatury, kilkadziesiąt osób uczęszcza pilnie na kursy języka węgierskiego.

Czy nauka węgierskiego przychodzi słuchaczom trudno? — Istnieje nie wiadomo, na czym oparte przekonanie — mówi Profesor, że język węgierski jest trudny dla Polaka. Tymczasem język nasz jest wyjątkowo logiczny i jasny, zupełnie nie ma wyjątków gramatycznych, i co ciekawe — zawiera 500 słów pochodzenia słowiańskiego. Dowodem łatwego przyswajania sobie języka węgierskiego był fakt, że w czasie wojny, uchodźcy Polacy bardzo szybko nauczyli się polocznego języka węgierskiego — Gdzie Pan Profesor stykał się w czasie wojny z Polakami?

Z ramienia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych byłem referentem kulturalnym dla spraw polskich i opiekowałem się uchodźcami w obozach dla Polek. Mielśmy nawet gimnazjum polskie nad Bałatonem, po ukończeniu którego abiturientki mogły studiować na uniwersytetach węgierskich.

Jeszcze obecnie na naszych Uniwersytetach studuje młodzież polska, która po powrocie do kraju nostryfikowała swe dyplomy w Polsce.

Czy na Węgrzech istnieje również Instytut Polski?

Tak, przy Uniwersytecie w Budapeszcie. My w ramach Instytutu Krakowskiego otrzymaliśmy 4 stypendia dla naszych słuchaczy na uniwersytet letni w mieście Debrecen, na okres 1 miesiąca. Pobyt na Węgrzech w tym roku będzie specjalnie interesujący, obchodzimy bowiem rocznicę powstania ludowego.

Jak poza działalnością naukową Instytut w Krakowie realizuje wymianę kulturalną węgiersko-polską?

Projektujemy tłumaczenie sztuk teatralnych węgierskich na język polski. Tymczasem ja sam przetłumaczyłem na węgierski: „Juda-sza” — Roztworowskiego, „Rozdroża miłości” — Zawieyskiego i „Dwa teatry” — Szanlowskiego.

Jak Pan Profesor czuje się w naszym mieście? — pytamy na zakończenie naszej rozmowy.

Łódź jest dla mnie parkiem maszyn — miastem wybitnie robotniczym. Z zadowoleniem i podziwem obserwuję szybkie odradzanie się miasta po okupacji niemieckiej, zarówno pod względem przemysłowym, jak i kulturalnym. Specjalnie cieszę się faktem, że nawet tutaj na Uniwersytecie istnieje lektorat języka węgierskiego, grupujący wielu słuchaczy. Kształcą się ludzie, którzy będą mogli oddać naszemu i Wazemu krajowi duże usługi przy realizowaniu wzajemnej przyjaźni.

Wywiad przeprowadziła M. Zaleska

Na posterunku ochrony zdrowia ogółu Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża

Dzisiaj w całym kraju rozpoczyna się Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża. Trwać on będzie do 22 bieżącego miesiąca i hasłem jego będzie zapoznanie ogółu społeczeństwa z działalnością, osiągnięciami i zamierzeniami na przyszłość PCK.

PCK ma już w chwili obecnej poważne osiągnięcia, zarówno na terenie naszego województwa, jak i w całym kraju. W mieście naszym znane są stacje PCK, gdzie dokonuje się zabiegów, oraz przyjmuje wizyty chorych. Szpital PCK przy ul. Sterlinga — to jeden z najnowocześniejszych szpitali w Polsce. Zasluga PCK jest też uruchomienie Stacji

Przetaczania i Konserwacji Krwi przy ulicy Armii Ludowej, gdzie niedawno uruchomiono również Stację Badania Ilości Alkoholu we Krwi.

Poza tym PCK w naszym okręgu prowadzi szereg domów opiekuńczych dla sierot, punktów dworcowych dla matki i dziecka, domy noclegowe, kolonie letnie turnusowe domy dziecka, dożywianie dzieci itp.

Planami PCK objęta jest w szerokim zakresie realizacja pomocy zapobiegawczej i leczniczej i sanitarno-światowej na wsi. Powstał już w naszym mieście szereg punktów sanitarnych na wsiach i w najbliższym czasie ilość ich zostanie powiększona.

Ministerstwo Zdrowia, doceniając wkład PCK do służby sanitarnej, postanowiło powierzyć PCK sprawę organizacji pogotowia ratunkowego w Polsce. PCK ułożył już plan stworzenia 79 stacji pogotowia ratunkowego, obsługiwane przez 300 karettek sanitarnych. Do dalszych projektów należy stworzenie w każdym mieście o ludności ponad 20 tysięcy mieszkańców — stacji pogotowia.

W ramach tygodnia PCK będzie prowadziło wzmoczoną akcję walki z alkoholizmem. W naszym okręgu otwarta została pierwsza wozowa stacja antyalkoholowa w Węgrzynowicach. (m.)

W tę i z powrotem

Wiśniowy płaszcz

Kwestia ubioru nie jest sztuką łatwą ani małą. Zwłaszcza trzeba uważać, jak się przystroić, gdy się chce jechać tramwajem... na gapę. Wczoraj właśnie w „6” nakrył na tym przestępstwie pewien bystry konduktor pewną obywatelkę.

— Ależ ja dopiero co wsiadłam — tłumaczyła się z burzeniem dyma.

— Nieprawda! — zaprzeczył konduktor. — Wiem doskonale, że pani wsiadła kilkanaście przystanków temu. Dobrze sobie zapamiętałem ten pani wiśniowy płaszcz!

Morał: Oszustom nie wolno się ubierać jak skrawo. To za bardzo wpada w oczy.

Menu i temperatura

Niemilo w porze, w której kwitną jaśminy, róża itd. natrafić ni stąd ni zowąd na woń... zdecychnego kota, zepsutych kwargli, pięknej rury kanalizacyjnej, czy czegoś w tym rodzaju.

— To w stołówce — objaśnił mnie jakiś życzliwy przechodzień pokazując palcem na najbliższy dom. — Mięso się zepsuło...

Ano, faktycznie, pogoda dopisuje i mięso na taką upałą może się zepsuć, ale czemu, u licha, zarząd stołówki o tym nie pomyślał? Bo albo konserwować mięso w chłodni, albo zmienić menu. Bądź co bądź nie samym mięsem człowiek żyje. Zwłaszcza w lecie, kiedy świeżych jarzyn i owoców jest pod dostatkiem. (Łodzianin)

W klinice tramwajów



Remont zestawu kół

W warsztatach reperacyjnych Miejskich Zakładów Komunikacyjnych w Łodzi wzięto właśnie płaca. Łódzkie wozy tramwajowe wyszły już od wielu lat i wymagają częstych remontów. — Na zdjęciu widzimy pracę przy naprawie zestawu kół.

Internelacje naszech Czutełników

Lotne piaski na ul. Wólczańskiej

Ulica Wólczańska jest ważną magistralą komunikacyjną Łodzi, przez którą przebiegają codziennie setki samochodów ciężarowych, nie licząc innych pojazdów. Na odcinku od Radwańskiej do Bandurskiego po stronie domów parzystych nawierzchnia jezdni jest wysypana piaskiem. Przejżdżające nią samochody wzbijają każdorazowo tumany kurzu, zasypującego oczy przechodniom, wciskającego się przez okna do mieszkań.

W okresie, kiedy prowadzi się akcję planową celem poprawienia i tak nie nadzwyczajnych stosunków zdrowotnych Łodzi, rzeczą niecierpiącą zwłoki jest zainteresowanie ob. ob. dozorców domów przy ul. Wólczańskiej, oświadczy na szczególnie narażonym odcinku

od ul. Radwańskiej do Bandurskiego, ciężącym na nich obowiązkiem polewania ulic.

Mieszkańcy ul. Wólczańskiej wyrażają nadzieję, że Władze zdołają skutecznie przypomnieć dozorcóm o obowiązku trzykrotnego polewania dziennie choćby wspomnianych lotnych piasków, zmniejszających ulice niemalże największego miasta w miniaturową Saharę.

ODCZYT

W Klubie Pickwicka (Traugutta 6, I p. wejście przez Hotel) w środę, dnia 17 bm. o godz. 20-iej Roman Zrębówicz wygłosi odczyt pt. „Modernizacja muzeów”.

W dniach 15 i 16 czerwca br. obraduje w Łodzi Zjazd Kierowników Spółdzielni Spożywców z Łodzi i województwa łódzkiego. Tematem obrad jest omówienie dotychczasowych osiągnięć i braków Spółdzielni Spożywców zarówno na terenie kraju jak i naszego

okręgu oraz ustalenie planu pracy na drugie półrocze bieżącego roku.

Obecnie działa na terenie kraju 1600 spółdzielni: spożywców z których 100 grupuje się w województwie łódzkim.

Te ostatnie mają w swojej dyspozycji 770 sklepów, których 329 przypada na łódzkie PSS. W całym kraju ilość sklepów spółdzielczych przekracza cyfrę 7500. W ciągu ubiegłego roku spółdzielczość województwa łódzkiego uległa poważnej rozbudowie. Ilość zorganizowanych we wszystkich spółdzielniach członków wynosi obecnie 215 tys. (w całym kraju półtora miliona), w tym około 50 procent stanowią kobiety. W roku ubiegłym spółdzielnie te dokonały obrotów na sumę ponad 12 i pół miliarda złotych a wartość ich własnej produkcji przekroczyła 1 miliard złotych. Z pośród wszystkich działających na terenie całego kraju spółdzielni spożywców działające w okręgu łódzkim poszczycić się mogą najwyższą cyfrą obrotu przypadającą zarówno na spółdzielnię, sklep oraz na pracownika.

Analizując rozwój spółdzielni spożywców widzimy, że istnieją w ich działaniu i pewne braki. Fakt, że 33 procent obrotu spożywczych sklepów spółdzielczych oparty jest o handel wódką; nie jest zjawiskiem pocieszającym. Obroty artykułami monopoliu spirytusowego nie mogą zostać wyeliminowane ze sklepów spółdzielczych, ale bezwzględnie powinny zostać powiększone wydatnie w spółdzielniach obroty wszystkim artykułami pierwszej potrzeby w stopniu, by wpływy ze sprzedaży wódki porównawczo zmalały.

Mimo, iż zyskowność spółdzielczych placówek handlu spożywczego jest dość wysoka, nie zawsze ich gospodarka jest właściwie prowadzona. Zbyt wysokie są też naogół koszty handlowe. Zanotować również należy stosunkowo słaby rozmach inwestycyjny spółdzielni spożywców, działających w terenie województwa łódzkiego. Kapitały, które spółdzielnie mogą poświęcić na inwestycje, są w pewnym tylko procencie przeznaczane na te cele.

Na odcinku spółdzielczości spożywców zostały zaprojektowane pewne zmiany or-

ganizacyjne, które przyczynią się do usprawnienia ich działania. W najbliższej przyszłości zrealizowana ma zostać zasada, że w każdym mieście działać będzie tylko jedna spółdzielnia spożywców. Przygotowania do akcji połączeniowej już się rozpoczęły. Na drogę przebudowy wkroczyły już spółdzielnie spożywców w Warszawie, Krakowie i Poznaniu. Przeprowadzenie komasacji spółdzielni spożywców przyczyni się do wydatnego zmniejszenia kosztów ich prowadzenia.

ZAKOŃCZENIE

KURSU DLA ANALFABETÓW

W świetlicy Ośrodka nr 2 konfekcji łódzkiej odbyło się uroczyste zakończenie kursu dla analfabetów, z udziałem przedstawicieli Zw. Zaw. oraz Dyrekcji Ośrodka. Absolwenci kursu otrzymali upominki w postaci arcydzieł literatury.

Na prośbę kursistów zorganizowany zostanie z początkiem września br. kurs o charakterze systematycznego szkolenia w zakresie szkoły powszechnej.

Zapotrzebowanie na wykładowców

Dyrekcja Państwowych Szkół Budownictwa Lądowego w Łodzi ogłasza zapotrzebowanie na wykładowców z pełnymi kwalifikacjami na rok szkolny 1948-49 do następujących przedmiotów:

Język polski, język rosyjski, historia, geografia, matematyka, chemia, fizyka, miernictwo, budownictwo, historia architektury, maszynoznawstwo, materiałoznawstwo, instalacje, żelazobeton, statyka, geometria wykreślna, kosztorysowanie, organizacja robót, konstrukcje stalowe.

Pobory wedle stawek wyższych, przewidzianych dla szkół zawodowych, a nadto możliwości dodatków lokalnych.

Kandydaci proszeni są o zgłaszanie się możliwie osobiście, z dokumentami w Dyrekcji PSBL, codziennie w godzinach między 9 — 11 rano, Łódź, ul. Legionów 15a do dnia 30 czerwca br. 3494k

WYKAZ WYCIĘZCÓW

W PZPB Nr 1 w tkalni na 12 krosnach "Janisława Michalak osiągnęła 136 proc., Józefa Seweryniak 110.6 proc. Na "szóstkach" wyróżniły się Helena Pałowska (148.4 proc.), Florentyna Wierszeń (144.8 proc.), Jadwiga Łakomiak (143.6 proc.) i Helena Bogus (137.7 proc.). W przedzalnii odznaczyły się Bronisława Switoniak (171.1 proc.), Zofia Pedzińska (161.1 proc.), Genowefa Skibińska (160.5 proc.) oraz Zofia Kobierzycka (151.5 proc.).

W PZPB Nr 2 w przedzalnii (6 stron) uzyskała Anna Ciesielska 135.6 proc., a Maria Adamusiak 133.2 proc. Anna Wałęska (4 strony) osiągnęła 142.6 proc. W tkalni na "szóstkach" wyróżniły się Helena Jaworska (178.3 proc.), Irena Drzewiecka (177.1 proc.), Maria Skabiak (171.8 proc.) i Maria Drelich (159 proc.). Helena Płachta na 4 krosnach zdobyła 181.5 proc., a Zofia Wieliška 167.7 proc.

W PZPB Nr 3 w tkalni we współzawodnictwie zespołowym zespół majstra Sobczyńskiego (142.9 proc.) wyprzedził zespół Tosika (140.3 proc.), zespół Czapińskiego (137.3 proc.) — zespół Banaszczyka (135.4 proc.), a zespół Niedbały (111.3 proc.) uległ zespołowi Sobańskiego (125.5 proc.). Stanisława Wesolowska i Genowefa Swolińska na 4 krosnach uzyskały po 174 proc.

W PZPB Nr 4 (16 krosien) na czoło wysunęły się Eugenia Walczak (180.8 proc.), Walentyna Laufer (180.6 proc.) i Józefa Olczak (177.7 proc.).

W PZPB Nr 5 w przedzalnii (4 strony) osiągnęła Michałina Bujnowicz 135 proc., a Helena Kargier 150 proc. Stanisława

Bojanowska osiągnęła 195 proc., a Zofia Krajowska 189 proc. W tkalni (4 krosna) wysunął się na czoło Czesław Kaczmarek (188.8 proc.), następnie miejsce zajęła Janina Ostrowska (187.5 proc.).

W PZPB Nr 6 w przedzalnii (780 wrzec.) wyróżniły się Eugenia Nieborak (148.5 proc.) i Maria Czapińska (145.9 proc.), a w tkalni na "szóstkach" Helena Kańka (163.1 proc.) i Helena Kaszyńska (162.4 proc.).

W PZPB Nr 7 w tkalni na "czwórkach" Otylia Mikołajczyk i Teresa Kowzan uzyskały po 168.9 proc. Prządka Anna Wiewióra (780 wrzec.) osiągnęła 169.1 proc., a Maria Szczepaniak 162.4 proc.

W PZPB Nr 8 odznaczyły się prządki (920 wrzec.) Maria Stępień (172 proc.) i Zofia Ogińska (168 proc.). Alicja Lubliń na 6 krosnach osiągnęła 188 proc., a Irena Pol (4 krosna) 198 proc.

W PZPB Nr 9 prządki Michałina Cichecka uzyskała 152.8 proc., a Maria Bartosik 147.4 proc.

W PZPB w Pabianicach na 8 krosnach zdobyła Alfreda Łatuszkiewicz 166.2 proc. Na "szóstkach" Stanisława Maksymowicz osiągnęła 174 proc., a na "czwórkach" Ludwika Miłsa i Stanisława Bujnowicz uzyskały po 166.2 proc.

W PZPB w Rudzicy Pabianickiej w tkalni (10 krosien) pierwsze miejsca zajęły Janina Stramska (176.8 proc.) i Bronisława Brączak (154.9 proc.). Na ósemkach wyróżniły się Regina Poros (164.6 proc.) i Józefa Skiba (138.6 proc.), a na "szóstkach" Leokadia Rakowska (170.8 proc.) i Stanisława Kaczorowska (158.9 proc.).

Kronika m. Radomska

KOMU WINSZUJEMY

Środa, 16 czerwca 1948 roku.
Dziś: Benona.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- 10 — Straż Pożarna
- 11 — Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
- 12 — „Głos Radomszczański“
- 12 — R. S. W. „Prasa“
- 13 — Powiatowa Komenda MO.
- 51 — Miejski Komisariat MO
- 50 — Szpital Powiatowy
- 91 — Starostwo Powiatowe

Adres Redakcji i Administracji

„Głos Radomszczański“
Radomsko, ul. Reymonta nr 39.
Administracja — telefon nr 12, czynny codziennie od godziny 9-ej do 16-ej w soboty od godz. 9-ej do 13-ej.

Wieści z kraju

ZBIÓRKA NA SAMOŁOT SANITARNY DLA „SŁUŻBY POLSCE“

W związku z rozpoczętą zbiórką na budowę samolotu sanitarnego dla „Służby Polsce“, junacy z hufca przemysłowego „SP“ przy cementowni w Szczakowej przesiadli na ten cel zebrana przez siebie kwotę tysiąca zł. i wezwali do podjęcia akcji zbiórkowej organizacje młodzieżowe, sekcje Zw. Zawodowego Pracowników Przemysłu Budowlanego przy cementowni Szczakowa, członków partii politycznych oraz inne hufce „SP“ z powiatu chrzanowskiego.

WYCIECZKA DZIENNIKARZY W CIEPLICACH

W Cieplicach zakończyła swoją 10-dniową podróż po Ziemiach Odzyskanych ogólnokrajowa wycieczka dziennikarzy. Na konferencji w Cieplicach przedstawił „Orbis“ zapoznał dziennikarzy z różnymi zagadnieniami ekonomicznymi i kulturalnymi Dolnego Śląska. Dziennikarze zwiedzili m. in. Zakład Gimnastyki Leczniczej w Cieplicach.

EKSHUMACJA ZWŁOK POLEGŁYCH PARTYZANTÓW ŻYDOWSKICH

Koło wsi Ciasne w lasach Rafałowskich odbyła się ekshumacja poległych partyzantów żydowskich z b. oddziału „Naprzód“. Oddział ten w październiku 1943 roku stoczył bohaterką walkę z grupą wojsk niemieckich, pacyfikującą teren. W czasie walki 8 partyzantów zostało zabitych, kilkunastu zaś rannych. Hitlerowców padło wówczas o wiele więcej. Niemcy wycofali się z opanowanego przez partyzantów lasu. Zwłoki poległych żołnierzy przewieziono na cmentarz żydowski w Białymstoku, gdzie odbył się uroczysty pogrzeb.

OTWARCIE LINII KOLEJOWEJ KETRZYŃ — MRĄGOWO

W niedzielę, dnia 13 czerwca, odbyło się w województwie olsztyńskim otwarcie odbudowanej linii wąskotorowej, łączącej Ketrzyń z Mrągowem o długości 33 km.

Nowootwarta linia została włączona do bezpośredniej komunikacji towarowej ze wszystkimi stacjami PKP z przeładunkiem w Ketrzyń i Mrągowie.

Wszyscy do walki z analfabetyzmem

Rada Społeczna opracowuje plan całkowitej likwidacji analfabetyzmu w Polsce

Dnia 10 czerwca 1948 roku odbyło się w Ministerstwie Oświaty zebranie Rady Społecznej do Zwalczenia Analfabetyzmu. W zebraniu udział wzięli przedstawiciele ministerstwa oświaty, przewodniczący Rady Społecznej oraz delegaci organizacji, związków zawodowych, partii politycznych, instytucji kulturalno-oświatowych i spółdzielczości.

Sprawozdanie z akcji w dniach „Święta Oświaty“ wykazało, że społeczeństwo żywo współpracuje z władzami szkolnymi w podjętej walce z analfabetyzmem. Zebrane na ten cel kwoty w dniu 4 maja br. wynoszą około 40.000.000 zł.

Delegaci złożyli sprawozdanie ze stanu dotychczasowej akcji, prowadzonej na własnych odcinkach, przedstawiając jednocześnie swe zamierzenia na najbliższy okres.

W dłuższych wypowiedziach i dyskusji uczestnicy zebrania wysunęli projekt współzawodnictwa między poszczególnymi wioskami, miastami, zakładami pracy, fabrykami, gminami, powiatami, organizacjami, partiami politycznymi, związkami zawodowymi itp.

Podkreślono nadto konieczność przyspieszenia druku podręcznika „Start“ i wskazówek dydaktycznych „Uczymy czytać“ oraz wydania specjalnego czasopisma—miesięcznika dla

kończących początkowe kursy nauki pisania i czytania.

Zebrani przyjęli jednomyślnie m. in. następujące uchwały:

Organizacje, związki zawodowe, partie polityczne i instytucje kulturalno-oświatowe przeprowadzą w czerwcu i lipcu rejestrację analfabetów i półanalfabetów w ramach własnych szeregów ewentualnie w zasięgu swej działalności. Wymienione wyżej organizacje wytypują z własnych szeregów kandydatów do współpracy z nauczycielami zawodowymi na kursach początkowej nauki czytania i pisania. Związki zawodowe, partie polityczne, organizacje i instytucje kulturalno-oświatowe zobowiązują się do zapreliminowania odpowiednich kwot we własnych budżetach na akcję zwalczania analfabetyzmu. Niezawodowi nauczyciele (kandydaci) na kursach, delegowani przez wyżej wymienione organizacje i instytucje wezmą udział w kursach przeszkoleniowych.

Rada Społeczna do Zwalczenia Analfabetyzmu, uważając sprawę likwidacji analfabetyzmu za jedno z czołowych zadań oświatowych w Polsce, wzywa Kluby Poselskie Bloku Stronnictwa Demokratycznego, ażeby w budżetach zarówno Ministerstwa Oświaty jak i innych znalazły na ten cel odpowiednie kwoty.

Nalot stonki na województwo dolnośląskie

W zachodnich powiatach województwa wrocławskiego zaobserwowano masowe przeloty stonki ziemniaczanej z terenu Niemiec. W związku z tym spodziewać się należy pojawienia się ognisk tego szkodnika w powiatach granicznych. Masowe przeloty stonki zaobserwowano również na pograniczu woj. poznańskiego. Zagrożone są powiaty: Koźuchów, Zęgań, Szprotawa, Głogów, Żuraw, Zgorzelec, Lubań i powiat Wołów.

W związku z tym na terenie całego województwa dolnośląskiego rozpoczę-

ła się od dnia 10 bm. lustracja upraw ziemniaczanych. Zmobilizowano wyposażone w sprzęt techniczny drużyny, które po ujawnieniu się ogniska stonki przystąpią niezwłocznie do niszczenia szkodnika.

Wojewódzki Zarząd Związku Samopomocy Chłopskiej we Wrocławiu zwrócił się do ludności rolniczej Dolnego Śląska, do partii politycznych i organizacji społecznych oraz młodzieży szkolnej z wezwaniem do współpracy w walce ze stonką ziemniaczaną.

Zrzeszenie pszczelarzy w Łęczyckim

Zrzeszenie powiatowe pszczelarzy przy Zw. Samopomocy Chłopskiej w Łęczycy należy do jednego z najlepiej postawionych w całej okolicy. Liczy ono 650 pasiek z 4.800 pszczołami. Wyposażenie techniczne składa się z urządzeń do topienia surżu na wosk, oraz walców do przeróbki wosku na tak zw. węzę to jest ściąganki, które są podstawą przy budowie plastrów przez pszczoły.

Zrzeszenie posiada własną pasiekę doświadczalną, która pragnie doprowadzić do stanu wzorowego. Koszt przedsięwzięcia byłby bar-

dzo znaczny i, jak twierdzi kierownik zrzeszenia, osiągnęłoby sumę 300 tys. zł.

Największą bolączką pszczelarzy jest brak ulów. Produkowane są one przez stolarzy, lub samych pasiekarzy, koszt ich wobec tego jest znaczny. Zupełnie inaczej wyglądałaby sprawa przy masowej produkcji.

Zrzeszenie projektuje po zebraniu, które odbędzie się 20 czerwca, zorganizować kurs instrukcyjny, mający za zadanie podniesienie wydajności pasiek przez zastosowanie najnowszych metod racjonalnej gospodarki. (j)

Odroważ

Wilki rozszarpały dziecko

W roku 1947 podczas ciężkiej zimy kilka stad wilków w poszukiwaniu żeru przeszło ze wschodnich połaci kraju w lesiste tereny Gór Świętokrzyskich. Ostatnio wilki, które widocznie szybko rozmnożyły się, zaczęły grasować w powiecie konińskim.

Niedawno w granie Odroważ wydarzył się straszliwy wypadek. Pozostawione bez opieki trzyletnie dziecko napadła para wilków i rozszarpała je doszczętnie.

Pary wilków widywane są często przez mieszkańców wiosek tej gminy. Wilki zakradają się do chlewów, a również porywają z pastwisk owce.

Mieszkańcy zakładają sidła na wilki, jak dotąd — bezskutecznie. Wydaje się konieczne urządzenie kilku celowców z nagonką w tamtych stronach.

Nieśmy pomoc powodzianom!

Dnia 13 bm. odbyła się w Krakowie konferencja wojewódzka pod przewodnictwem ministra Pracy i Opieki Społecznej Rusinek, z udziałem m. in. przewodniczącego Woj. Komitetu Niesienia Pomocy Powodzianom posła Polewki A. i wicewojewody Rubińskiego. Głównym tematem konferencji było — po ogólnym przedstawieniu przewidywanych strat, spowodowanych powodzią — omówienie pomocy dla powodzian.

Prócz zwolnionych już za pośrednictwem Ministerstwa Apropiacji towarów wartości 10 milionów zł, minister Rusinek przyrzekł ze strony Rządu następującą pomoc dla ofiar powodzi: 40 milionów zł. gotówką, 50 bel odzieży, 5.000 par obuwia, transport paszy oraz żywność dla dzieci — 10 ton cukru, 30 kg. kakao, 25 kg. mleka w proszku, masło i 25 kg. herbaty.

Powyższe dary dla powodzian przekazane zostaną natychmiast Woj. Komitetowi Niesienia Pomocy Powodzianom.

W toku konferencji minister Rusinek omówił olbrzymie znaczenie pomocy społeczeństwa dla ofiar powodzi. Pomoc społeczeństwa obejmować musi m. in. zbiórkę odzieży dla dzieci, w której to akcji główną rolę odegrać winny sklepy, prowadzące oddzielne artykuły.

Zamykając konferencję, min. Rusinek wyraził uznanie dla bohaterstwa, jakiego przykłady notowano w czasie powodzi. Dotyczy ono zarówno czynów przy ratowaniu bliźnich, czy dobra ogólnego, jak i prac, związanych z naprawą szkód, poczynionych przez woły.

Przed nową kampanią cukrowniczą

Przygotowania do tegorocznej kampanii cukrowniczej postępują zgodnie z planem.

Zasiewy zostały wykonane zgodnie z planem. Mamy około 220 tys. ha ziemi obsianej burakami cukrowymi. Pogoda w okresie wiosennym rokuje dobre zbiory, na co wpłynęło również zwiększona ilość przydziałonych nawozów sztucznych, których w roku bieżącym plantatorzy otrzymali 6 kwintali na jeden zakontraktowany hektar uprawy w stosunku do 3,8 kwintala z roku ubiegłego.

Na terenie całego kraju przeprowadzane są remonty generalne w cukrowniach. Kredyt przeznaczony na inwestycje oraz kapitalne remonty w wysokości 851 milionów zł. wykorzystywany jest w miarę potrzeb. Nowobudująca się cukrownia w Gryficach jest już w stadium końcowym tak, że w nadchodzącej kampanii będzie mogła wziąć udział. Ponadto buduje się w Raćborsku fabrykę butanolu (alkohol butylowy używany do lakierów i t.p.). Fabryka ta wyposażona będzie we wszystkie maszyny i urządzenia wylądnie z produkcji krajowej.

Już obecnie cukrownie rozpoczęły zaopatrywanie się w niezbędne surowce pomocnicze, jakimi są: węgiel, kamień wapienny i inne. Wszystko wskazuje na to, że nadchodząca kampania przyniesie wzrost produkcji cukru, którego i obecnie w kraju mamy pod dostatkiem.

Nadchodzący sezon owocowy powoduje zwykle zwiększone spożycie cukru na rynku. Zapasy, które znajdują się w składach przemysłu cukrowniczego, wystarczają na pokrycie nawet największych potrzeb.

Komunikat KW PPR

W dniu 17 czerwca br. o godz. 9-ej w świetlicy KW PPR w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 55 odbędzie się obrada instruktorów kolportażu przy Komitetach Miejskich i Powiatowych PPR.

Obecność obowiązkowa.

Komitet Wojewódzki
PPR w Łodzi
Wydział Propagandy

Mozaika świata

CZŁOWIEK O DWÓCH SERCACH

Jak donoszą pisma angielskie, w mieście Perth w zachodniej Australii, żyje pewien człowiek nazwiskiem James Alwara, Włoch, który ma dwa serca: jedno większe od normalnego z prawej strony, drugie mniejsze, o tętnie słabszym, z lewej. Naturalnie człowiek ten jest przedmiotem zainteresowania wielu znakomitych lekarzy. Proponują mu nawet, aby za pewną sumę zapisał po śmierci swoje serca jednemu z uniwersytetów. Alwara jednak kategorycznie odmawia.

SA I TACY NA ŚWIECIE

W Ameryce, w mieście Milwaukee, na posiedzeniu jednego z klubów, skupiającego ludzi o najdziwniejszych zawodach, przedstawiono zebranym nowego członka, niejakiego Johna Hansera t. zw. „smakowicza“ mydła. Zawód jego polega na tym, iż w jednej z największych fabryk mydła w Ameryce wypróbuje on za pomocą języka jakoś mydła, zawartość jego tłuszczu i ługu. Według jego zdania, smak mydła nie jest wstrętny. Można go sobie wyrobić, podobnie jak smak do wina lub herbaty.

FILHARMONIA MIEJSKA

Najbliższy koncert symfoniczny odbędzie się w piątek 18 bm. o godz. 20-tej. Dyryguje utalentowany młody kapelmistrz JAN KRENZ. Solistą koncertu będzie znakomity pianista ZBIGNIEW SZYMONOWICZ, który odegra koncert fortepianowy Szostakowicza. W programie ponadto Beethovena uwertura „Coriolan” i VIII symfonia. Bilety sprzedaje kasa Filharmonii codziennie od godz. 10 — 13.

TEATRY

TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dziś o godz. 19-ej arcydzieło Szekspira „OTELLO”.

TEATR POWSZECHNY
Dziś o godz. 19-ej farsa francuska z XV-go wieku „Mistrz Piotr Pathelin” oraz „Grzegorz Dydala” w przekładzie Boya-Zeleńskiego.

TEATR KOMEDIJ MUZYCZNEJ „LUTNIA”
Piotrkowska 243

Dziś i codz. o godz. 19.15 „ROSE-MARIE” romantyczna operetka w 7 obrazach — Otto Herbacha. Udział bierze 60 osób. — Chór — Balet — Orkiestra. Bilety wcześniej do nabycia w Spółdzielni Artystów - Plastyków — Piotrkowska 102, a od godz. 17-ej w kasie teatru. W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 11.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA
ul. Daszyńskiego 34

Ostatnie dni farsy Noela Cowarda „SEANS” w reżyserji Michała Meliny, dekoracjach Jana Rybkowskiego. Udział biorą: Hanna Bielicka, Helena Buczyńska, Halina Głuszkówna, Wanda Jakubińska, Michał Melina, Danuta Szafarska i Ludwik Tatarski. Kasa czynna od 11-ej do 13-ej i od 15-ej. Tel. 123-02.

Letni teatr „OSA”, ul. Zachodnia 43, tel. 140-09
Godz. 19.45 otwarcie teatru letniego i premiera rewiomontażu pt. „W ogrodzie przy podgodzie” z udziałem całego zespołu.

Teatr „SYRENA” Traugutta 1
Ostatnie 5 dni komedii pt. „DOBRE SKROJONY FRAK”
Pocz. przeds. o godz. 19.30 Kasa czynna od godz. 10—13 i od 16-ej, tel. 272-70.

KINA

- ADRIA — „Carie kłamie”, godz. 18.30, 20.30 w niedz. 16.30.
- BAJKA — „Pirógow” godz. 18 20 w niedz. 16.
- BAŁTYK — „Zagubione dni”, godz. 16, 18, 20, 21; w niedz. 15.30.
- GDYŃA — „Program Aktualności Kraj. i Zagr. Nr 16”, godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21.
- HEL — (dla młodzieży) „Klatka słowicza”, godz. 16, 18, 20, w niedz. 14.
- MUZA — „Ostatni Etap” godz. 18, 20; w niedzielę 16.
- POLONIA — „Rosanna siedmiu księżyców” godz. 16, 18.30, 21, niedz. 13.30.
- PRZEDWIOŚNIE — „Stalowe Serca” godz. 18, 20, w niedz. 16.
- ROBOTNIK — „Polska” Dodatek: z wyścigu kolarskiego Warszawa — Praga — Warszawa, godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
- ROMA — „Czarodziejskie Ziarno”, dodatek: Bronek z Widzewa. godz. 18, 20; w niedz. 16-ta.
- REKORD — „Oflag XXVII” godz. 18.30, 20.30, w niedzielę 16.30.
- STYLOWY — „W cieniu podejrzenia” godz. 16.30, 18.30, 20.30; w niedz. 14.30.
- SWIT — „Pygmalion”, godz. 18.30, 20.30; w niedz. 16.30.
- TATRY — „Rosanna siedmiu księżyców” godz. 15.30, 18, 20.30; w niedz. 13.
- TECZA — „Serenada w dolinie Łońca” godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
- WISŁA — „Casablanka”, godz. 17, 19, 21; w niedz. 15.
- WŁÓKNIARZ — „Życie Emila Zoli”, godz. 15.30, 18, 20.30; w niedz. 13.
- ZACHETA — „Plomien Nowego Orleanu” godz. 16, 18.30, 21, niedz. 13.30
- WOLNOŚĆ — „Zagubione dni”, godz. 15, 17.30 20; w niedz. 12.30.

Co usłyszymy przez radio

- 15.05 (L) Pogadanka o PCK. 15.15 (L) Chwila muzyki. 15.20 (L) O szkoleniu pracowników spółdzielni terenowych — pogadanka J. Zakrzewskiej. 15.30 „Od łuczyna do lampki elektrycznej” — pogadanka dla dzieci. 15.50 Muzyka lekka. 16.00 Dziennik. 16.30 „Muzyka starowłosa XVII i XVIII wieku”. 17.00 „U poetów staropolskich”. 17.25 Perkowski — „Ballada Pomorska”. 17.55 Skrzynka PKO. 18.00 Odczyt. 18.20 Audycja dla wojska. 18.50 Felieton aktualny. 19.00 (L) Felieton literacki W. Borowego pt.: „Pan Tedeusz — książka nieśmiertelna”. 19.10 (L) Recital fortepianowy E. Rogalskiej. 19.30 „Zaklęty dwór”. 19.45 „Z życia Czechosłowacji”. 20.15 Ciekawostki literackie. 20.20 „Komitet Roku Chopinowskiego”. 20.30 Audycja Chopinowska. 21.00 Dziennik. 21.50 Odczyt. 22.00 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R. 22.45 (L) Koncert życzeń (cz. I). 22.58 (L) Omów. progr. lok. na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka. 23.20 Progr. na jutro. 23.30 (L) Koncert życzeń (cz. II). 23.50 (L) Zakończenie audycji z Hymn.

Z sportu

Zbliża się wyścig dookoła Polski druga wielka impreza naszego kolarstwa szosowego



Coraz bardziej zbliża się termin (22 bm.) drugiego po wojnie wyścigu kolarskiego dookoła Polski który będzie prawdopodobnie ostatnią imprezą międzynarodową naszego sezonu szosowego. BŁYSNĘŁA GWIAZDA WIECKA Historia wyścigów dookoła Polski sięga roku 1928. Pierwszym jego zwycięzcą był Feliks Więcek, nieznanym wówczas nikomu bliżej kolarz z Bydgoszczy. Więcek wygrał wszystkie prawie etapy i miał taką kolosalną przewagę nad swymi kolegami, że od startu do mety nikt nie był mu w stanie ani na chwilę zagrozić. „DO WIDZENIA NA MECIE!” „Do widzenia na mecie!” — tymi słowami Feliks żegnał swych kolegów na starcie i przeważnie samotnie przyjeżdżał do mety. Drugi z kolei Wyścig Dookoła Polski odbył się w roku 1929. Prowadził on przez następujące miasta: Warszawa — Łódź — Bydgoszcz — Poznań — Kalisz — Częstochowa — Katowice — Kraków — Lwów — Brześć nad Bugiem — Białystok — Warszawa. Jak więc widzimy, Tour z roku 1929 był naprawdę gigantyczny i rozegrany został na łącznej trasie 2.200 km.

STEFAŃSKI NASTĘPNYM ZWYCIĘZCĄ Pierwsze miejsce zajął Stefański. Zwyciężył on kolejno dwa pierwsze etapy Warszawa — Łódź i Łódź — Bydgoszcz. W Poznaniu jednak pierwszy był Michalak i kolarz ten powtórzył swój sukces w Kaliszu i Częstochowie. Mimo to w klasyfikacji indywidualnej wyścigu na pierwszym miejscu utrzymał się nadal zwycięzca dwóch pierwszych etapów. W Katowicach pierwszy na metę wpadł Lipiński, za to etap do Krakowa wygrał znowu Stefański. Zaciętą walkę stoczyli kolarze na trasie Kraków — Lwów, przy czym lider wyścigu zajmując drugie miejsce, za Michalakiem. Stefański utrzymuje się cały czas w czołówce; jest pierwszym w Lublinie, w Brześciu zaś także nie dał się nikomu wyprzedzić, gdyż 31 kolarzy, którzy wpadli prawie jednocześnie na metę, Komisja Sędziowska sklasyfikowała na pierwszym miejscu w jednakowym czasie. Wycieczki zbliża się ku końcowi. Stefański plasuje się na drugim miejscu w Białymstoku, na mecie w Warszawie zaś jest trzeci za Oleckim i Więckiem.

W niedzielę pierwsze zawody hippiczne w Łodzi Weźmie w nich udział grupa sportowa szwadronu przybocznego Prezydenta R.P.

Piłka nożna, boks i kolarstwo — to jedyne sporty, które dotychczas najbardziej entuzjastowały Łódź. W niedzielę będziemy mieli coś nowego — pierwsze w Łodzi zawody hippiczne. Przed wojną w hippice mieliśmy ustaloną markę na rynku międzynarodowym. Któż z nas nie pamięta jeszcze sukcesów rtm. Królikowskiego, mjr. Szoslana i innych triumfatorów na wielu torach hippicznych nie tylko Europy, ale i Ameryki. Po wojnie hippika nasza z powodu braku koni nie mogła tak szybko, jak inne sporty powrócić do życia, dopiero w tym sezonie zaczynamy stawiać pierwsze swe kroki i na tym polu.

rozegrane dwa konkursy, jeden ciężki i jeden lekki, w którym weźmie udział obok jeźdźców łódzkiej grupy sportowa szwadronu przybocznego Prezydenta R.P. W skład tej grupy wchodzi kandydaci do reprezentacji Polski na Igrzyska Bałkańskie, a więc startować będzie elita naszej odradzającej się hippiki. Tor posiadać będzie 15 przeszkód urozmaiconych, które każdy z zawodników będzie musiał przebyć bez, lub z najmniejszą ilością punktów karnych. Wymagać to będzie wielkiego opanowania wierzchowca i wielkiego wysiłku ze strony zwierzęcia, jak i jeźdźca. Branie trudnych nieraz przeszkód stwarza wiele ciekawych sytuacji, jakie do tej pory mogliśmy tylko obserwować na ekranie.

W niedzielę 20 czerwca o godzinie 16-ej na stadionie WKS-u przy Placu 9 Maja zostaną

WIĘCEK DOPIERO CZWARTY Łączny czas Stefańskiego wynosił 83 godz. 50 minut 38,2 sekundy. Drugie miejsce zajął Michalak w czasie 84,31,23,4 godz. Zwycięzca pierwszego wyścigu dookoła Polski — Więcek znalazł się na czwartym miejscu. Kariera Stefańskiego — zwycięzca Tour de Pologne z roku 1929 — trwała jeszcze długo. Zdobył on jeszcze czterokrotnie mistrzostwo szosowe Polski i zaliczał się przez długi czas do czołówek polskich kolarzy.

Warszawa - Helsinki 10:6

Na kortach „Legii” odbyło się rewanżowe spotkanie pięciarskie między reprezentacją Helsinek i Warszawą. Mecz zakończył się zwycięstwem bokserów warszawskich w stosunku 10:6. W składzie drużyny stołecznej zaszły zmiany: w wadze koguciej zamiast Bazarnika wystąpił Flisiak, a w półśredniej zamiast Chychły — Janiszewski. Walki oprócz spotkania w wadze półciężkiej stały na słabym poziomie. Wyniki techniczne spotkań: Waga musza: Patora, po wyrównaniu w

pierwszej rundzie, uzyskuje w dwóch następnych przewagę nad młodym Ljunbergiem i wygrywa spotkanie na punkty. W. kogucia: Flisiak zwycięża na punkty Ouvinena. Pierwsze dwie rundy wygrywa minimalnie Flisiak. W trzeciej obydwa zawodnicy są wyraźnie zmęczeni. Runda nieznacznie dla Finna. W. półciężka: po ostrej wymianie ciosów przez trzy rundy Tiilikainen wygrywa na punkty z Sieradzanem. Pierwszą rundę wygrywa Sieradzan, w drugiej Finn ostro atakuje, przeważając nieznacznie. W trzeciej rundzie

Finn w dalszym ciągu bije mocno, Sieradzan natomiast jest wyraźnie zmęczony. W. lekka: Tomczyński, dzięki lepszej trzeciej rundzie, zwycięża na punkty Heisinen. W. półśrednia: Janiszewski po ostrej wymianie ciosów przez trzy rundy przegrywa na punkty z Karlsonem. W. średnia: po nieciekawej walce sędziowie przyznają zwycięstwo Kossowskiemu nad Niesinenem. W. półciężka: Archacki w najładniejszej walce dnia wypunktował wysoko Takala. W. ciężka: po stojącej na bardzo niskim poziomie walce Vaelma wygrał na punkty z Grzelakiem. W ringu sędziowali na zmianę: Leskinen (Finlandia) i Neuding, na punkty sędziowali Łukaszewski, 3 (3), 8, 3 i Andersien (Finlandia) oraz Łukaszewski, Plewicki i Eskelinen na zmianę.

Ostatnie próby lekkoatletów Eliminacje przedolimpijskie 26 — 27 b. m.

WARSAWA (obsł. wł.) Polski Zw. Lekkoatletyczny wyznaczył następujących zawodników i zawodniczki, którzy obowiązani są startować w drugich eliminacjach przedolimpijskich, jakie odbędą się w Krakowie w dniach 26—27 bm. Panowie: Adamczyk, Gierulito, Kuźmicki, Łomowski, Kieles, Stalkiewicz, Lipski, Buhl, Brzanka, Boniecki, Dzwonkowski.

Panie: Weissówna, Dobrzańska, Drzewicka, Sidoradzka, Stachowicz, Mitanowa, Nowakowa, Moderówna, Gburkówna, Gębolsówna, Brockówna, Flakowicz. Program eliminacji przewiduje wszystkie konkurencje, wchodzące w skład drugiego dnia dziesięcioboju (110 m płotki, tyczka, dysk, oszczep i 1500 m) oraz 100 m, 200 m, 400 m, 800 m, 10.000 m, 4 razy 100 m, 3000 m z przeszkodami, skok wzwyż, w dal i kula. W konkurencjach żeńskich: 100 m, 80 m przez płotki, 4 razy 100 m, skok wzwyż i w dal, kula, dysk.

Holenderka Blankers wyrównuje rekord światowy Stephens

AMSTERDAM (obsł. wł.) — W ramach międzynarodowego spotkania w lekkiej atletyce pań między Francją i Holandią, które odbyło się w Amsterdamie, doskonałą formę wykazała znana lekkoatletka holenderska Blankers-Koen, rekordzistka świata w biegu na 100 jardów. Blankers-Koen wyrównała kobiecy rekord światowy na 100 m, osiągając czas 11,5 sek (rekord światowy na tym dystansie należy do Amerykanki Stephens i ustanowiony

został w 1936 roku). W biegu na 80 m przez płotki Blankers-Koen wyrównała również rekord światowy, przebiegając dystans w 11,3 sek. (rekord światowy należy do Testoni — Włochy, ustanowiony w 1939 roku). Spotkanie lekkoatletyczne Francja — Holandia zakończyło się w ogólnej punktacji zwycięstwem lekkoatletek francuskich w stosunku 48:44 pkt.



ŁOMOWSKI swymi ostatnimi wynikami w dysku wysunął się na czoło naszych lekkoatletów — kandydatów na ewentualny wyjazd do Londynu. Łomowski ostatnio osiągnął w dysku wyniki: 47,58 i 47,82, lepsze od oficjalnych rekordów Polski, nie będą one jednak uznane, gdyż dysk okazał się nieco lżejszym od przepisowego.

Dziś szczypiarniak

W dniu dzisiejszym, tj w środę, 16 czerwca, odbędą się następujące zawody szczypiarniaka męskiego o mistrzostwo klasy A w Łodzi: Boisko Zryw, godz. 18: Zryw — TUR Boisko Zjednoczonych, godz. 19: Zjednoczone — Resursa Boisko LKS-u, godz. 19: LKS — HKS.

Reprezentacja Łodzi na wyścig dookoła Polski

Jak już podawaliśmy, do drużyn narodowych, startujących w Wyścigu Dookoła Polski, zostało wyznaczonych dwóch łódzian: Pietraszewski Lucjan (Partyzant) i Czyż Henryk (LKS). Łódzki Okręgowy Związek Kolarzy wystawia jednak swój reprezentacyjny zespół w składzie następującym: Salyga Teofil (Partyzant), Grzelak Stanisław (Partyzant), Gabrych Tadeusz (Odzież), Stolarczyk Tadeusz (Naprzód) i Leśkiewicz Jerzy (Odzież). Indywidualnie z okręgu łódzkiego pojedają: Wojciechowski (Zjednoczone), Zalewski i Wojcieszek (Partyzant).

Spółdzielcy grają w szczyorniaka

W dniach 12 i 13 czerwca br. zostały rozegrane w Katowicach eliminacje Spółdzielczych Klubów Sportowych w szczyorniaku męskim. Do rozgrywek stanęły następujące zespoły: SKS Tecza — Katowice, SKS Tecza — Kielce, RKS TUR — Łódź. Wyniki spotkań TUR (Łódź) — Tecza (Katowice) 11:6 (7:3). Bramki dla zespołu łódzkiego zdobyli: Karpiński 7, Sobczak 2, Sińczak i Placheciński — po jednej. TUR (Łódź) — Tecza (Kielce) 11:5 (7:3). Bramki dla zespołu łódzkiego zdobyli: Skrodzki 4, Karpiński i Sobczak po 3, Michałak 1. Tecza (Katowice) — Tecza (Kielce) 11:5 (5:3).

Co piszczy w... Lidze

Zespoły łódzkie rozegrają spotkania w sobotę: Widzew z Tarnową w Łodzi, a LKS w Krakowie z Cracovią. Najpoważniejsze spotkania tego tygodnia: Polonia (Warszawa) — Ruch; prowadzi łódzki sędzia p. Szperling



TRAGICZNE SAMOBÓJSTWO

Cieloch Stanisław, artysta malarz, zamieszkały przy ul. Biegańskiego 8 popełnił samobójstwo, przecinając żyły u nog. Desperata w bardzo ciężkim stanie przewieziono do Szpitala „Betleem”. Artysta malarz nie chciał wyjaśnić przyczyn tego tragicznego kroku.

NA GORĄCYM UCZYNKU

Na kradzieży 100 metrów bawełnianego materiału z PZPB Nr 24 w Rudzie Pabianickiej zostali ujęci Bronisław Ochmański, Jan Milczarek, Jan Laude, Antoni Karasiński, Jan Chudzik i Stefan Golas. Dochodzenie prowadzi prokuratura